
  

	
  
	  
	

  

  Přejít k hlavnímu obsahu
    
  

  
    

  
    
      Český Rozhlas
    
  


      
  	iRozhlas
	Program
	mujRozhlas
	Stanice
	O rozhlase


  
      
  
	
		
		
			
				Hledat
			
		
	



  


  
  

  
    Poslouchejte živě

    


    
      
        Regionální stanice

      

      
        Celoplošné stanice

      

      
        Stanice
        Audioarchiv
        Podcasty
      

    

  



  

    
    
      
        
        
          
            Hledat
          
        
      

    


    
          
  	Podcasty
	Komentáře
	Kultura
	Sport
	Jak nás naladíte
	Hry, četby, povídky
	Věda
	Náboženství
	Digitální rádio
	Historie
	Příroda
	Publicistika v obraze
	Zelená vlna
	 Radiotéka - Kupte si audioknihu
	Rozhlasový poplatek


    
  

    
      

  
  
    [image: ]
  
  
    [image: ]
  




                  
            Příroda

                
  
  	Rozhovory
	Komentáře
	Hry a audioknihy
	Dokumenty
	Věda
	Příroda
	Kultura
	Historie
	Náboženství
	Životní styl
	Sport
	Z archivu



      

    

  

  
    
                  
                    
                                            
          

                  

      
              
        




      
  
  
      
      
  

    
      
                    
      
      
 


      

      
        
  Url 
 



      

    

      





    

  
  
      
	
		







[image: Martin Sedlák  | foto: Tomáš Berný,  Český rozhlas]

25 minut
Do Česka přišla renesance solární energetiky. Teď ještě rozhýbat vítr
Německo dohromady vyrobilo v roce 2023 přes 52 % elektrické energie z obnovitelných zdrojů, Česko léta relativně stagnuje s podílem kolem 40 % z hnědouhelných elektráren.


	
	
		







[image: Kvetoucí bříza  (ilustrační foto) | foto: Fotobanka Pixabay]

Alergeny v ovzduší

Pylové zpravodajství
Dominantní alergeny: bříza, jasan, habr, vrba, jilm, rozkvétají duby, platany, ořešáky


	
	
		







[image: Holina po kůrovcové těžbě | foto: Shutterstock]

1 minuta
Nová dešťová nádrž nedaleko Slezské Harty má pomoct se zalesněním i proti suchu
Původně zalesněnou lokalitu poničil kůrovec. Teď tam státní podnik napouští novou nádrž, která má pomoci oblast obnovit. Zároveň má posloužit v boji proti suchu.


	
	
		







[image: Trvalý nárůst teplot vyvolává obavy,  že by svět mohl vstoupit do nové fáze ještě rychlejší změny klimatu | foto: Unsplash,  Licence Unsplash]


Letošní březen byl nejteplejší v historii měření. Byl to už desátý rekordní měsíc v řadě
Pokud teploty do konce roku neklesnou, může se změna klimatu posunout do „zatím neprobádané fáze“, píše BBC. Podle dat máme za sebou nejteplejší březen v historii měření. 


	
	
		







[image: Zuzana Pokorná a zachráněný holoubek | foto: Veronika Hájková,  Český rozhlas]

35 minutRozhovor

Holubi si nenávist nezaslouží. Jsou to úplně normální ptáci, myslí si ošetřovatelka
Jak poznat, které volně žijící zvíře potřebuje naši pomoc? A jak řešit soužití lidí a holubů ve městech? 


	
	
		







[image: ilustrační foto | foto: Pixabay,  Licence Pixabay]

2 minutyPoznáváme Šumavu

Tlející dřevo obsazují ve velkém také mravenci
Životní projevy mnohých druhů brouků jsou velmi zajímavé, překvapivé až bizarní. Ne jinak je to i u druhů brouků, kteří pro svůj život potřebují tlející dřevo.


	
	
		







[image: Vrch Oblík v Českém středohoří obklopuje složitý systém starých zemědělských teras | foto: Shutterstock]

39 minutPlanetárium

Historické plužiny, dědictví středověkých zemědělců a desetitisíce želv obrovských z atolu Aldabra
Plužiny, dědictví středověkých zemědělců (4:21) – Historie: Turnaj o stříbrnou hůl (17:08) – Kniha měsíce: Cesta kolem světa (21:35) – Želvy obrovské z Aldabry (25:52) 


	
	
		







[image: sociolog Vojtěch Pecka | foto: Karolína Němcová,  Český rozhlas]

50 minut
Zdroje klimatických lží? Fosilní průmysl, odpor k regulacím a proruská propaganda, míní sociolog
Kde se klimatické dezinformace berou? A jak se v nich zorientovat? V pořadu Leonardo Plus vysvětluje sociolog Vojtěch Pecka.


	
	
		







[image: Líhnutí mláďat zlatých kudlanek | foto: ZOO Jihlava]

2 minuty
Samice kudlanek kladou vajíčka do přírodní montážní pěny, mláďata po vylíhnutí čeká akrobacie
Kudlanky hierodula venosa z Jávy jsou jedny z největších na světě, dospělí jedinci mají kolem deseti centimetrů. V jihlavské zoo se právě teď líhnout mláďata.


	
	
		







[image: smrže | foto: Profimedia]

2 minuty
Máte chuť na čerstvou smaženici nebo houby na trošce másla? Pak můžete vyrazit do lesa - rostou!
Jarní počasí přeje růstu hub. Reportér Tomáš Lörincz se vypravil do lesa s mykoložkou Terezou Tejklovou.


	
	
		







[image: Hlasy proměny: 1. epizoda | foto: Kateřina Čiberová,  Člověk v tísni]

26 minut
Sucho aneb Jak najít v krajině rovnováhu pro všechny?
To, že se v Česku projevuje sucho, většina tuzemských obyvatel ví. Fenomén sucha ale dopadá na různé skupiny lidí a regiony různě.


	
	
		







[image: Hadí pohled | foto:  Diana Soto,  Pixabay,  Licence Pixabay]

27 minut
S herpetologem o plazech a cestování
Hostem Světa zvířat je tentokrát herpetolog z Chomutova Jaroslav Forejt. Bavíme se s ním o jeho životě – třeba o tom, jak se dostal k cestování nebo co ho přitáhlo k hadům.


	
	
		







[image: Čmelák zemní si užívá letní hostinu  | foto: Petr Dobrý]

26 minut
Čmeláci zvládnou plnit složitější úkoly. Umí se totiž učit jeden od druhého
Čmeláci zemní zvládli vyřešit složitější úkol, který vyžadoval dva kroky. Cílem bylo postupně otevřít dvě krabice a dostat se tak k potravě. Jednotlivě to nezvládli.


	
	
		







[image: Psík mývalovitý | foto: Shutterstock]

2 minuty
Invazní druhy živočichů a rostlin se nekontrolovaně šíří i na Svitavsku
Invazní druhy rostlin a živočichů představují vážnou hrozbu pro biologickou rozmanitost. Na Svitavsku se některé z nich v posledních letech nekontrolovaně šíří.


	
	
		







[image: Bikejöring | foto: Shutterstock]

28 minut
Zvěřinec s MVDr. Františkem Špručkem
Veterinární a chovatelskou poradnu pro vás otevíráme s veterinárním lékařem nebo odborníkem na chov domácích zvířat.


	
	
		







[image: Odpadky v lese | foto: Shutterstock]

2 minuty
Ukliďme Česko! Desetitisíce dobrovolníků se vypraví do přírody zlikvidovat nepořádek a černé skládky
Do akce Ukliďme Česko se letos zapojí desítky tisíc lidí. Vyplývá to z údajů zveřejněných na webu akce. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a nepořádek.


	
	
		







[image: Ilustrační foto | foto: Shutterstock]

32 minut
Skáčou klíšťata na lidi ze stromů? Rozšířený mýtus, hostitele hledají u země, reaguje parazitolog
Parazitolog Václav Hönig zkoumá nemoci přenášené klíšťaty a komáry. Aby pochopil zákonitosti přenosu, musí toho hodně vědět jak o životě bakterií a virů, tak cizopasníků.


	
	
		







[image: Jasan ztepilý napadený chalarou | foto: Profimedia]

2 minuty
Houba chalara ničí jasany v Píseckých horách. Napadené stromy jsou nebezpečné a musí se porazit
Parazitická houba chalara se v Česku šíří už dvacet let v lesích, městech, ale také ve stromořadích podél cest. Prevence před onemocněním zavlečeným z Asie neexistuje.


	


  
      Stránky
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	následující ›
	poslední »

  
  
  
  
  



      

              
        
	      Projekty

    		Voda a sucho
	Cesty za vodou
	Hlas pro tento den
	Atlas psů
	Atlas rostlin
	Sokoli v srdci velkoměsta
	Archiv projektů
	Odebírejte podcast







    












    











    E-shop Českého rozhlasu

  

      	
            
                    [image: ]
                

            

            
                Pan Kaplan má stále třídu rád

                



	
	
		
	
		
		Leo Rosten
	


                
                    
                        Koupit
                    

                    

                

            

      


      	
            
                    [image: ]
                

            

            
                Radio-album 18: Písně Marty Kubišové

                



	
	
		
	
		
		Karolina Šustová (arr.)
	


                
                    
                        Koupit
                    

                    

                

            

      


      	
            
                    [image: ]
                

            

            
                Nic nechci vrátit

                



	
	
		
	
		
		Hanka Křížková
	


                
                    
                        Koupit
                    

                    

                

            

      






      

                                                                                                                                                                                                          

  


  
    
      
  
  	Český rozhlas
	Zprávy
	Koronavirus
	Stanice
	eShop


  	mujRozhlas
	Živé vysílání
	Audioarchiv
	Podcasty
	Mobilní aplikace





  	O nás
	Jak nás naladíte
	Nápověda
	Lidé v rádiu
	Kariéra
	Kontakt
	Rozhlasový poplatek





  	Sledujte nás
	
       Facebook 
    
	
       X 
    
	
       Youtube 
    
	
       Instagram 
    
	
       LinkedIn 
    






  
  
    Český rozhlas
  



  
    
    
    Cookies
    Osobní údaje
    Podmínky užití
    English
  

  © 1997-2024 Český rozhlas




  
        
    




































  



    

  


  


    
    


    
    

        
        
            

            

            

        


        
        

            

                

                


                

                

                

                

                
                
                
                    
                      
                        

                      

                    

                

            


            
                

            


            
            

            
            

            
                

            


        


    







